
COMUNE DI CAORLE
Città Metropopiitrnan ii eeaezin

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 270 DEL 31/12/2021

Settpoe Fianaze

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  ECONOMICA  DEL
PERSONALE  E  ASSISTENZA  AL  SOFTWARE  DI  SUPPORTO  -  DITTA
CEDEPP SRL - ORDINE DIRETTO D'ACQUISTO MEPA - CIG: Z3834A9D65

DATA DI PUBBLICAZIONE 20.01.2022



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 270 DEL 31/12/2021
Settore Finannaee

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE E ASSISTENZA AL
SOFTWARE DI SUPPORTO - DITTA CEDEPP SRL - ORDINE DIRETTO D'ACQUISTO MEPA - CIG:
Z3834A9D65

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZE

PREMESSO che:
• il Consiglio comunale con  proprie deliberazioni n. 74 e n. 75 del 21 dicembre 2020 ha approvato la

nota di aggiornamento al D.U.P. e il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
• la  Giunta  comunale  con  deliberazione  n.  177  di  pari  data  ha  approvato  il  Piano  esecutvo  di

gestone, individuando gli obietvi gestonali e afdando gli stessi ai Responsabili dei servizi;

DATO ATTO che:

- che con propria determina  n. 18 del  09.02.2021 è stato afdato il servizio di gestone economica
del personale e canone di manutenzione softare, alla Diia Cedepp per l’anno 2021;
-  che  il  servizio  è  in  scadenza  il  prossimo  31.12.2021  e  che  occorre  pertanto  procedere
all’afdamento del servizio in oggeio;

TENUTO CONTO che:
• il  servizio  di  elaborazione  paghe  e  contribut e  relatvi  adempiment richiede  specifche  ed

approfondite  conoscenze  e  competenze  in  materia  di  traiamento  fscale,  previdenziale  ed
assistenziale e, quindi, il supporto di personale altamente qualifcato che si occupi in via esclusiva di
tale servizio; 

• l’aiuale  confgurazione  professionale  del  servizio  necessita  di  avvalersi  del  supporto  e
dell’assistenza di apposita società esterna per la gestone del servizio paghe poiché nell’ambito
dell’organizzazione comunale non è possibile individuare, in relazione ai carichi di lavoro, personale
in possesso della necessaria professionalità ed esperienza;

• l’esternalizzazione del servizio comporta un vantaggio sia in termini di efcienza sia in termini di
economicità  otmizzando  l’organizzazione  e  la  gestone  interna  poiché  consente  un  contnuo
aggiornamento alla normatva in materia ed un puntuale adempimento degli obblighi normatvi in
funzione del raggiungimento di elevat standard qualitatvi;

CONSIDERATO che si  rende necessario esternalizzare  il  servizio  di  elaborazione stpendi  con i
relatvi adempiment mensili ed annuali per l’anno 2022,

DATO ATTO che  il  D.M.  del  06/07/2012  del  Ministero  dell’Economia e  delle  fnanze  ha  determinato  i
contenut e le modalità di atvazione dei servizi a pagamento delle retribuzioni da erogarsi alle Pubbliche
Amministrazioni  ed  ha  fssato  il  contributo  da  versare  mensilmente  a  ttolo  di  rimborso  degli  oneri
amministratvi sostenut dal Ministero pari, per questo Ente, ad € 2,80 se si aderisce alla “Soluzione Base”
(servizi di gestone, elaborazione e distribuzione del cedolino stpendiale e connessi adempiment previst
dalla normatva vigente, inclusi quelli fscali e previdenziali)i e ad € 4,50 per cedolino elaborato se si aderisce
alla “Soluzione Avanzata” (servizio base + servizi di raccolta, gestone, elaborazione e quadratura connessi
agli adempiment previst dalla rilevazione presenze degli amministrat)i;

CONSIDERATO che: 
• la predeia “Soluzione Base” non contempla una serie di servizi  di cui l’Ente intende comunque

avvalersi al fne di soddisfare completamente le esigenze connesse alla gestone delle paghe e degli
adempiment connessi; 

• l’adesione  alla  proposta  del  MEF (dal  Decreto denominata  “Convenzione”)i  comporterebbe per
questo Ente l’adempimento dei seguent compit: 
a)i nominare, obbligatoriamente, un referente tecnico-informatco volto a garantre, sia la fase di

avvio  (atvità specifche per  la  gestone del  Sistema, verifca  dotazione Hardtare,  gestone
profli utent, interfacce, etc.)i che quella di pieno regime;



b)i provvedere,  airaverso  il  referente  tecnico-informatco,  al  processo  di  scambio  delle
informazioni in fase di popolamento iniziale dei sistema, al processo di verifca e di avallo della
prima elaborazione; nonché controllo sulla contnuità nell’erogazione dei servizi previst;

c)i provvedere, airaverso il referente tecnico-informatco, alla confgurazione softare rilevatore
presenze  MEF,  al  popolamento  degli  archivi,  all’analisi  e  all’adeguamento  alle  esigenze
dell’Ente; 

d)i disdeiare il contraio per la manutenzione ed assistenza del programma insito nella gestone
del rilevatore di presenze; 

e)i afdare a terzi  o prevedere l’acquisto di  softare per l’elaborazione e la gestone di tut i
compensi alle tpologie di reddito non elaborate da MEF ma present all’interno del Comune
quali  reddit assimilat,  autonomi  e  diversi  (dipendent altra  PA,  amministratori  locali,
collaboratori coordinat e contnuatvi, LSU, canteri di lavoro, borse di lavoro, borse di studio,
forestali, professionist, indennità di esproprio, contribut ad ent e associazioni, etc.)i; 

f)i afdare a  terzi  o  prevedere l’acquisto di  softare per  la  predisposizione  ed invio  di  tut i
dichiaratvi mensili e annuali previst (Certfcazioni Uniche, ListaPosPA, Uniemens, 770, IRAP,
INAIL, etc.)i riferit alle tpologie di reddito non elaborate dal MEF; 

g)i provvedere direiamente, o tramite consulente esterno, a svolgere servizi  e dichiaratvi  che
l’aiuale decreto non prevede (Conto Annuale, Autoliquidazione INAIL, fle F24EP, Previsioni di
Bilancio,  questonario  organi  di  revisione,  rilevazione  trimestrale,  etc.  tenuto  conto  che
nell’ipotesi  di afdamento a terzi  di  tali  compit sarà necessario stpulare apposit contrat,
prevedendo i cost in apposito capitolato di spesa)i;

h)i predisporre apposita convenzione, da soioscrivere con il MEF per 4 anni e senza la possibilità
di recesso antcipato, per l’afdamento del servizio gestone del personale, includendo tuie le
condizioni previste dal facsimile pubblicato dal MEF; 

i)i adeguare la struiura procedurale dell’Amministrazione ai tempi e modi per l’invio dei dat utli
all’elaborazione delle retribuzioni, e per la ricezione degli elaborat impost dal MEF; 

j)i provvedere autonomamente alla formazione e all’aggiornamento in materia giuridico-contabile
del personale;

RICHIAMATO il Decreto sindacale prot. 41257 del 27.10.2021 con il quale è stato incaricato il doi. Enrico
Balossi della direzione del Seiore Finanze;

VISTI:
• l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 (Testo Unico del Pubblico Impiego)i;
• gli ari. 107, commi 1-3, 109, 183, 191 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico degli

Ent Locali)i;
• lo Statuto comunale;
• i vigent Regolament di Contabilità e sull’Organizzazione degli ufci e servizi;
• il principio contabile applicato concernente la contabilità fnanziaria (Allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118

del 23 giugno 2011)i;
• il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contrat pubblici)i;

ATTESO che la normatva in materia di acquisizione di beni e servizi, come aggiornata dal D.L. n. 95 del 6
luglio 2012 (Revisione della spesa pubblica)i, convertto con modifcazioni dalla Legge n. 135 del 7 agosto
2012,  nel  favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  commiienza  e  agli  strument telematci  di
negoziazione (e-procurement)i, prevede:

• l’obbligo per gli ent locali di avvalersi delle convenzioni stpulate in nome e per conto del Ministero
del Tesoro dalla Consip S.p.A., ovvero di utlizzarne i parametri qualità-prezzo quali limit massimi
per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e
art. 1, comma 449, della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006)i;

• l’obbligo per gli ent locali di fare ricorso al mercato eleironico della pubblica amministrazione o ad
altri mercat eleironici isttuit ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207 del 5 oiobr e 2010 per gli
acquist di beni e servizi soio soglia comunitaria e pari o superiori a 5.000 Euro (art. 1, comma 450,
della Legge 296/2006)i;

CONSIDERATO che ai  sensi  dell’art.  1,  comma 512, della  Legge n. 208 del  28 dicembre 2015 (Legge di
stabilità 2016)i, gli acquist di beni e servizi informatci e di connetvità da parte dei Comuni devono essere



effeiuat esclusivamente tramite gli strument di acquisto e d i negoziazione di Consip S.p.A. o degli altri
sogget aggregatori;

VISTO l'art.  36,  comma 2,  lei.  a)i,  del  D.Lgs  50/2016 che  consente,  per  servizi  e  forniture  di  importo
inferiore  a  40.000,00  Euro  (IVA  esclusa)i,  di  procedere  tramite  afdamento direio anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

ATTESO che da una consultazione del sito ttt.acquistnretepa.it, ove sono pubblicate tuie le offerte e le
convenzioni  Consip,  non  risultano  convenzioni  atve  in  merito  a  forniture  del  servizio  oggeio  della
presente determinazione;

ATTESO invece che, per i servizi di cui traiasi, si è verifcata la disponibilità su catalogo  online alla data
odierna di un’apposita offerta da parte della diia Cedepp s.r.l., con sede in Sala Baganza (PR)i, via Maria
Luigia n. 4, p.IVA 00578930349, per cui risulta possibile atvare procedura di afdamento direio tramite
Ordine direio d’Acquisto (OdA)i n. 6574914 nel MePA di Consip. 

DATO ATTO che, riguardo al servizio di elaborazione paghe: 

• si  è  proceduto  alla  comparazione  dei  cost fra  quelli  offert dalla  convenzione  del  Ministero
dell’Economia e Finanza e quelli da sostenere mediante nuovo afdamento del Servizio Paghe alla
predeia società e ciò  al fne di evitare qualsivoglia aggravio di spesa per questa Amministrazione; 

• la comparazione riguarda la sola “Soluzione Base” poiché i servizi di raccolta, gestone, elaborazione
e quadratura connessi agli adempiment previst dalla rilevazione presenze degli amministrat sono
svolt da personale interno (“Soluzione Avanzata” del MEF)i; 

• il costo offerto risulta comprensivo della quota “Soluzione Base” MEF; 
• l’adesione alla convenzione con il MEF comporterebbe dei cost aggiuntvi non individuabili nella

tabella elaborata dal MEF quale il costo del referente Informatco di società esterna, obbligatorio e
la spesa del softare integratvo che si renderebbe necessario per interfacciarsi con il sistema del
MEF; 

• nella “Carta Servizi” del MEF non è presente una serie di prestazioni di cui l’Ente intende comunque
avvalersi al fne di rendere completa la prestazione del servizio in oggeio; 

RITENUTO quindi che l’offerta della diia Cedepp s.r.l. di Sala Baganza (PR)i, per quanttà e qualità, oltre ad
essere in linea con quanto previsto dalla “Soluzione Base” indicata nel già citato D.M. 6/7/2012, sia congrua
e proporzionata all’atvità da svolgere ed all’utlità che conseguirà l’Ente;

CONSIDERATO  anche  che  la  diia  Cedepp  s.r.l.  è  proprietaria  e  sviluppatrice  del  softare  “Eureka!”,
utlizzato già dal presente Comune per la gestone telematca del personale, e dunque partcolarmente
indicata per fornire consulenza e collaborazione nell’ambito dei servizi in argomento; 

TENUTO CONTO della specifcità dei servizi e della loro disponibilità immediata;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, quanto segue in merito al contraio in argomento:
fne da perseguire  D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)i

art. 192 c.1/a
mantenimento in efcienza delle struiure comunali

oggeio del contraio  D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)i
art. 192 c.1/b

acquisizione di beni e servizi per la manutenzione ed il funzionamento delle struiure
comunali

forma e clausole essenziali del 
contraio

 D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)i
art. 192 c.1/b

documento  informatco  soioscriio  digitalmente  ed  inviato  dal  soggeio
aggiudicatore  secondo  le  regole  del  sistema  di  e-procurement della  Pubblica
Amministrazione  stabilite  da  Consip  S.p.A;  le  clausole  essenziali  sono  quelle
contenute nella scheda di deiaglio del prodoio/servizio;

modalità di scelta del 
contraente

D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)i
art. 192 c.1/c

afdamento direio, nel rispeio della procedura di acquisto mediante Ordine  direio
d’Acquisto effeiuato in MePA

DATO ATTO che sono stat acquisit:
• il  Codice Identfcatvo di  Gara (C.I.G.)i n. Z3834A9D65,  anche ai  fni  della  tracciabilità  dei  fussi

fnanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Piano straordinario contro le mafie)i;
• il  DURC  della  diia  sopraindicata,  il  quale  risulta  regolare,  come  da  modello  online Numero

Protocollo INAIL_29904544 data richiesta 02/11/2021 scadenza validità 02/03/2022;

RITENUTO che l'istruioria preordinata all'emanazione del presente aio consenta di aiestare la regolarità e
la correiezza di quest'ultmo ai sensi e per gli effet di quanto dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA



1. di afdare, per le motvazioni esposte in premessa, alla diia Cedepp s.r.l. di Sala Baganza (PR)i,
via Maria Luigia n. 4, p.IVA 00578930349, i seguent servizi:

• gestone economica del personale per l’anno 2022, impegnando la relatva spesa di € 10.000,00
(comprensivi  di  IVA  22%)i  al  capitolo  2146003  “Prestazioni  di  natura  contabile”  del  Bilancio  di
previsione per l’anno 2022 che offre la necessaria disponibilità, imputandola al relatvo esercizio nel
rispeio delle modalità previste dal principio applicato della contabilità fnanziaria (allegato n. 4/2
del D.Lgs. 118/2011)i, come da tabella:

Esigibilità Cnpitolo Missionae Progrnmmn Titolo Mncronggregnto Codice PdC Importo €

2022 2146003 1 3 1 103 1.03.02.11.008 € 10.000,00

• manutenzione  del  softare  “Eureka!”  con  assistenza  “Help-Desk”  per  l’anno  2022
impegnando la  relatva spesa  di  €  5.884,40 (comprensivi  di  IVA  22%)i al  capitolo  1053001 con
oggeio:”Spese di funzionamento del centro eleironico”del Bilancio di previsione per l’anno 2022
che offre la necessaria disponibilità,  imputandola al relatvo esercizio  nel rispeio delle modalità
previste dal principio applicato della contabilità fnanziaria (allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011)i,
come da tabella:

Esigibilità Cnpitolo Missionae Progrnmmn Titolo Mncronggregnto Codice PdC Importo €

2022 1053001 1 8 1 103 1.03.02.19.001 € 5.884,40

2. di stabilire che il contraio viene stpulato mediante Ordine direio d’Acquisto n. 6574914 nel Mercato
eleironico della Pubblica Amministrazione;

3. che la liquidazione di  quanto sopra avverrà a presentazione di regolare faiura  previa verifca della
regolarità del servizio;

4. di pubblicare il presente aio all'Albo pretorio on-line per la durata di 15 giorni e di seguito nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito teb isttuzionale, in adempimento all’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del
14 marzo 2013 (Codice della Trasparenza)i e all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190 del 06 novembre
2012 (Legge antcorruzione)i;

5. di aiestare la regolarità e la correiezza dell'azione amministratva in merito al presente aio ai sensi e
per gli effet di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile
Seiore Finanze
Enrico Balossi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Balossi Enrico in data 31/12/2021
Balossi Enrico in data 31/12/2021


